sebelumnya. Ketiga, menyelaraskan kebudayaan Jawa dengan kebudayaan Arab.

Sehingga sistem penanggalan tahun Jawa yang serupa dengan penanggalan

Hijriyah akan memudahkan masyarakat Islam di Jawa untuk menjalankan

ibadahnya berkaitan dengan hari raya.17

Tahun 1633 Masehi atau 1555 Saka, Sultan Agung berupaya menanamkan

agama Islam di Jawa. Salah satunya melalui penerbitan dekrit yang mengubah

penanggalan Saka. Semula penanggalan ini memakai perputaran matahari,

kemudian diganti menjadi sistem kalender lunar atau kamariah.18 Kalender Jawa